Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201658 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.047 - tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 2.986,
publicada no Diário Oficial da União, dia 05/10/2016, Seção 2, que
exonerou ENAIDE MARIA LOPES DE ASSIS, matrícula nº 252338,
do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior, AP-04, do
Gabinete do Bloco da Liderança da Minoria no Congresso Nacional,
a partir de 19/09/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista
o que consta no Processo n.º 00200.012769/2016-90, resolve:

No- 3.048 - tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 2.992,
publicada no Diário Oficial da União, dia 05/10/2016, Seção 2, que
exonerou LUIZ RICARDO STERN, matrícula nº 307170, do cargo,
em comissão, de Assessor Parlamentar, SF02, do Gabinete do Bloco da
Liderança da Minoria no Congresso Nacional, a partir de 19/09/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista
o que consta no Processo n.º 00200.012771/2016-69, resolve:

No- 3.049 - tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 2.988,
publicada no Diário Oficial da União, dia 05/10/2016, Seção 2, que
exonerou GABRIELA TORALLES CANIELLO, matrícula nº
260244, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior, AP-
04, do Gabinete do Bloco da Liderança da Minoria no Congresso
Nacional, a partir de 19/09/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Ato da Diretoria-Geral n° 31, de 2014, e tendo em vista
o que consta no Processo n.° 00200.012772/2016-11, resolve:

No- 3.050 - tomar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.° 2.994,
publicada no Diário Oficial da União, dia 05/10/2016, Seção 2, que
exonerou SOLANGE DE FATIMA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula
n° 311628, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior,
AP-04, do Gabinete do Bloco da Liderança da Minoria no Congresso
Nacional, a partir de 19/09/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.013438/2016-77, resolve:

No- 3.051 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, CÍCERA CÉLIA VASQUES BORGES para exer-
cer o cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Intermediário,
AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação na
Diretoria-Geral.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista
o que consta no Processo n.º 00200.011013/2016-23, resolve:

No- 3.053 - tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 2.887,
publicada no Diário Oficial da União, dia 27/09/2016, Seção 2, que no-
meou WALLACE BRUNNO LEITE COSTA para exercer o cargo, em
comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior, AP-04, do Quadro de Pes-
soal do Senado Federal, com lotação no Gabinete do Senador Deca.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

PORTARIA Nº 212, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - MARIA HELENA DE ARAUJO RODRIGUES SOA-

RES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituta do Coordenador de Processos Originários, nível CJ-2;

II - CESAR JUN AKIMOTO, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do encargo de substituto do Chefe da Seção de Processos do
Controle Concentrado e Reclamações, nível FC-06.

Art. 2° Designar:
I - CESAR JUN AKIMOTO, Analista Judiciário, Área Ju-

diciária, como substituto do Coordenador de Processos Originários,
nível CJ-2;

II - JOÃO PAULO DE ARAÚJO SOARES, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de
Processos do Controle Concentrado e Reclamações, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

PORTARIA N° 255, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9° e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar CESAR JUN AKIMOTO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, da Seção de Processos do Controle Concentrado e Re-
clamações.

Art. 2º Designar JOÃO PAULO DE ARAÚJO SOARES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente III, nível FC-03, na Seção de Processos do
Controle Concentrado e Reclamações.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 1.026, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
2º da Resolução nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014, resolve:

designar o Doutor PAULO RICARDO DE SOUZA CRUZ,
Juiz Federal da 3ª Relatoria da 4ª Turma Recursal da Seção Judiciária
da Bahia, para continuar exercendo as funções de Juiz Auxiliar no
Gabinete do Ministro Herman Benjamin, por mais dois anos, a partir
de 27 de outubro de 2016.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.029, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

por indicação da Senhora Ministra Luciana Lóssio, designa
VINICIUS ALMEIDA DE MEDEIROS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.033, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002,resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - JANSEN WEMERSON DE SOUSA MUNIZ, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria Judiciária;

II - a partir de 4.10.2016, TAÍSA RINCO, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designar:
I - JANSEN WEMERSON DE SOUSA MUNIZ, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria Judiciária;

II - JOSÉ CRISTIANO DE OLIVEIRA AGUIAR, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria Judiciária.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.034, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

designar NELSON HENRIQUE DE MOURA GOMES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador
de Gestão Documental, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão da In-
formação, no período de 17 a 21.10.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.035, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,re-
solve:

dispensar ROBISON OLIVEIRA ARAÚJO, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da fun-
ção comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.036, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002,
resolve:

por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, dispensa
FERNANDO MACIEL DE ALENCASTRO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.038, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar ANA PAULA ALENCAR OLIVEIRA para exercer
a função comissionada de Chefe de Seção de Legislação, Nível FC-6,
da Coordenadoria de Biblioteca, Legislação e Museu, da Secretaria de
Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA N° 256, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Autorizar a cessão, ao Tribunal Superior Eleitoral, pelo pe-
ríodo de um ano, da servidora ANA PAULA ALENCAR OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, para exercer função comissionada de Chefe de Seção, Nível
FC-6.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA N° 211, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1° Dispensar ELIANE NESTOR DA SILVA SANTOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Chefe da Seção de Processos Diversos, nível FC-06.

Art. 2° Designar CESAR JUN AKIMOTO, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Chefe
da Seção de Processos Diversos, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

PORTARIA Nº 1.043, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art.

9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de

maio de 2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2016.00.000015103-6, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em virtude de habilitação em concurso público, as candidatas listadas

a seguir, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1:

Candidata Origem da Vaga
Regina Márcia Ferreira Posse de Pedro Henrique Lino Reis em outro cargo público, inacumulável.
Manuella Cristine Paes Santos Posse de Taísa Rinco em outro cargo público, inacumulável.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Retângulo